
 1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

I° SETTORE - AFFARI GENERALI 

N.  389 del 31-12-2024       
 

=================================================================== 
OGGETTO: Attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026 ai sensi 
dell'art. 6 del D.LGS. n. 165/2001. Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un 
posto di Istruttore amministrativo dell'Area degli Istruttori con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo pieno. Approvazione e indizione del bando di concorso. 
=================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 
PREMESSO che, con deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 15.03.2024, 
l’Amministrazione comunale ha approvato il piano dei fabbisogni di personale con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato per l’anno 2024 nel rispetto delle capacità 
assunzionali disponibili, come determinate in applicazione delle nuove regole 
introdotte dal Decreto Ministeriale del 17 marzo 2020, attuativo dell’art. 33 comma 2 
del D.L. n. 34/2019, convertito nella legge n. 58/2019; 

PRESO ATTO che, con l’approvazione della predetta programmazione del fabbisogno 
di personale per l’anno 2024, è stata prevista la copertura di n. 1 posto vacante in 
dotazione organica di Istruttore amministrativo dell’Area degli Istruttori con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno; 

TENUTO CONTO che, in base alle disposizioni dettate dall’articolo 30 e dall’art. 34bis 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le pubbliche amministrazioni, prima di 
procedere all’espletamento di procedure concorsuali pubbliche finalizzate alla 
copertura di posti vacanti in organico, hanno l’obbligo di attivare le procedure di 
mobilità volontaria del personale appartenente ad altre amministrazioni pubbliche e 
le procedure di mobilità per ricollocazione del personale in disponibilità, previa 
richiesta alla struttura regionale preposta alla gestione degli esuberi del personale 
pubblico per la verifica di eventuale personale in disponibilità inquadrato nella stessa 
categoria e profilo professionale; 

RILEVATO che con nota prot. n. 10680 del 28/11/2024, è stata effettuata la 
comunicazione delle assunzioni programmate alla Direzione Generale per 
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili presso la Giunta 
Regionale della Campania, quale struttura regionale competente preposta alla 
gestione degli esuberi del personale pubblico, ai sensi e per gli effetti previsti dal 
citato art. 34-bis; 

VISTO l'art. 3 della legge n. 56 del 19.06.2019, che al comma 8 dispone che nel triennio 
2019-2021, prorogato a tutto il 2024 dall’articolo 1, comma 14 ter, del D.L. n. 80/2021, 
le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni e le conseguenti 

 

COMUNE DI TRECASE 
Città Metropolitana di Napoli 

 



 2 

assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure di 
mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001; 

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di procedere all’avvio di un concorso pubblico per il 
reclutamento di personale necessario alla copertura del posto di che trattasi, al fine di 
garantire la realizzazione del piano delle assunzioni programmato 
dall’Amministrazione Comunale; 

VISTO Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici e la 
disciplina per l’Accesso agli impieghi presso il Comune di Trecase, di cui all’art. 89 del 
D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 
21.12.2023 in attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 18-bis del DPR n. 
487/1994, come sostituito dall’art. 1, comma 1 – lettera s), del DPR n. 82/2023; 

VISTO l’art. 3 del predetto Decreto Legge n. 36/2022, che ha introdotto un nuovo art. 
35-quater all’interno del T.U. del Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. n. 165/2001, 
recante le nuove disposizioni in materia di semplificazione delle modalità di 
svolgimento delle procedure concorsuali per le assunzioni di personale non 
dirigenziale; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del DPR n. 487/1994, come sostituito 
dall’art. 1, comma 1 – lettera a), del DPR n. 82/2023, le modalità di svolgimento dei 
concorsi per l’assunzione del personale non dirigenziale possono essere scelte tra le 
seguenti tipologie selettive: a) Concorso per esami; b) Concorso per titoli ed esami; c) 
Corso – concorso, ferma restando la competenza attribuita a ciascun Ente di 
individuare le modalità più coerenti con il profilo professionale da coprire; 

CONSIDERATO che, in base alle nuove regole introdotte dalle summenzionate 
disposizioni, le procedure concorsuali per esami devono prevedere, tra l’altro: 

a) l’espletamento di almeno una prova scritta, anche a contenuto teorico-pratico, e 
di una prova orale, comprendente l'accertamento della conoscenza di almeno 
una lingua straniera.  

b) l’utilizzo di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente, lo svolgimento 
in videoconferenza della prova orale; 

c) che le prove di esame possano essere precedute da forme di preselezione con 
test predisposti anche da imprese e soggetti specializzati in selezione di 
personale, e possono riguardare l'accertamento delle conoscenze o il possesso 
delle competenze, indicate nel bando; 

d) che la pubblicazione del bando deve avvenire sul Portale Unico del 
reclutamento InPA, con un termine di presentazione delle domande in un 
tempo, fissato da ogni Amministrazione, che va da dieci e trenta giorni; tale 
forma di pubblicazione del bando sostituisce quello prevista sulla Gazzetta 
Ufficiale dalla previgente disciplina; 

e) che tutte le domande di partecipazione debbono essere obbligatoriamente 
presentate attraverso il Portale InPA, con accesso mediante i sistemi di 
identificazione SPID, CIE e CNS; 

TENUTO CONTO che: 



 3 

> Ai sensi dell’art. 1, comma 9-bis del D.L. n. 44/2023, convertito nella legge n. 
74/2023, nei concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale bisogna 
riservare una quota pari al 15% dei posti a favore degli operatori volontari che 
hanno concluso il servizio civile universale senza demerito e, comunque, nel 
rispetto del principio generale secondo cui almeno il 50% dei posti messi a 
selezione sia riservato all’accesso dall’esterno; 

> Se la riserva di cui innanzi non può operare integralmente o parzialmente, 
perché dà luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le riserve 
relative ai successivi concorsi per l'assunzione di personale non dirigenziale 
banditi dalla medesima amministrazione oppure sono utilizzate nei casi in cui 
si procede a ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei; 

> In base alla disciplina dettata dagli articoli 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66/2010, per 
le assunzioni di personale nelle pubbliche amministrazioni opera la riserva 
obbligatoria di posti a favore dei militari di truppa delle Forze armate, come 
individuati dall'art. 1013 del D.Lgs. n. 66/2010, vale a dire, VFPI e VFP4, 
rispettivamente in ferma di 1 anno e di 4 anni, VFB in ferma breve triennale, gli 
Ufficiali di Complemento in ferma biennale o in ferma prefissata che hanno 
completato senza demerito la ferma contratta, e ai volontari in servizio 
permanente, nella misura del 30 per cento dei posti messi a concorso; 

> In relazione alla predetta riserva a favore dei militari di cui all’art. 1013 del 
D.lgs. n. 66/2010, il Consiglio di Stato, con sentenza n. 12 del 24.12.1998, ha 
stabilito che, nel caso in cui si sommano le percentuali previste da altri bandi di 
concorso indetti dall’Ente fino a raggiungere una unità, il posto da riservare 
può essere disposto anche in concorsi pubblici di un solo posto, fermo restando 
che la formale enunciazione nel bando di concorso del posto da riservare a 
seguito di detto cumulo soddisfa la norma sicché, anche se non vi dovessero 
essere candidati idonei cui riservare il posto, si azzera comunque il valore che 
ha determinato il posto da riservare; 

EVIDENZIATO che, sulla scorta delle citate disposizioni e tenendo conto delle 
procedure concorsuali già avviate, si è proceduto al ricalcolo della percentuale dei 
posti da riservare a favore dei soggetti aventi diritto, determinata per sommatoria 
delle frazioni di posti dei bandi di concorso indetti dall’Ente, come di seguito 
illustrato: 

Bando di concorso Posti Area e profilo 
professionale 

Frazione di 
riserva Forze 

Armate 

Frazione di 
riserva Servizio 

Civile Universale 

Determina n. 302 del 
13.09.2018 

N. 2 Istruttori – Istruttore 
amministrativo 

60%  

Determina n. 111 del 
13.09.2018 

N. 1 Istruttori – Istruttore 
Tecnico 

30%  

Frazione di cui al 
presente Bando di 
concorso 

N. 1 Istruttori – Istruttore 
amministrativo 

30% 15% 

 



 4 

CONSIDERATO che, con la frazione di riserva determinata con il presente concorso si 
realizza una quota pari ad una unità da destinare alle predette categorie, mentre 
l’ulteriore 20% verrà cumulato ad altre frazioni che si dovessero verificare nei 
prossimi provvedimenti di assunzione; 

ESAMINATO il bando di concorso per titoli ed esami predisposto dal Servizio 
Personale, che si allega sotto la lettera “A” al presente provvedimento, nel rispetto 
delle disposizioni contenute nel Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi dell’Ente; 

DATO ATTO che con successiva determinazione verrà costituita la commissione 
esaminatrice del presente concorso secondo quanto previsto dall’art. 130 del 
Regolamento comunale per l’accesso agli impieghi; 

Atteso che con determinazione N.362 del 13-12-2024 il Comune di Trecase ha 
acquistato sul portale acquistinretepa.it, “MEPA” la fornitura di un software di 
acquisizione e gestione delle domande di partecipazione alle selezioni, mediante 
affidamento diretto alla società I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi srl con sede legale 
a Potenza alla via Dell’Edilizia, 2/D P.Iva 01075390763TD; 

Dato atto che la società I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi srl ha predisposto un link 
per l’acquisizione delle domande da parte dei candidati sulla piattaforma 
“Seleco.selezionieconcorsi.it”; 

RICHIAMATE le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce 
ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e tecnica, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6171 del 09-07-2024 con il quale è stata conferita allo 
scrivente la direzione del Settore Affari Generali, competente in materia di gestione 
delle risorse umane; 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa 
sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella Legge n. 213 
del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi rappresentato; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità tra lo scrivente 
e i destinatari dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 
Comportamento; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 DETERMINA 

 
1. DISPORRE l’indizione di un concorso pubblico per titoli ed esami per la 

copertura di un posto vacante in dotazione organica con profilo professionale 
di Istruttore amministrativo e con inquadramento nell’Area degli Istruttori, 
programmato dall'Amministrazione comunale con Delibera di Giunta 



 5 

Comunale n. 24 del 15.03.2024, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. n. 165/2001, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno; 

2. DI APPROVARE il bando di concorso pubblico per esami per l’avvio della 
procedura selettiva, che si allega alla presente sotto la lettera “A” per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del bando sul Portale unico del reclutamento 
disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it, ai sensi dell’art. 35-ter del D. L.gs. n. 
165/2001, nonché sulla Home Page del Comune di Trecase e nella sezione 
“Bandi di concorso” in “Amministrazione Trasparente” per un periodo di 
trenta giorni; 

4. DI DARE ATTO che le domande di ammissione alla procedura verranno 
raccolte sul Portale unico del reclutamento disponibile www.inpa.gov.it, 
accedendo esclusivamente alla piattaforma “Seleco.selezionieconcorsi.it”; 

5. DI PRECISARE che il presente atto è finalizzato esclusivamente all’indizione 
della procedura concorsuale e che la domanda di partecipazione dei candidati 
può essere presentata dalla data pubblicazione del relativo bando sul Portale 
unico del reclutamento e, comunque, entro trenta giorni dalla data di 
pubblicazione; 

6. DI RINVIARE a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice per 
l’espletamento della procedura concorsuale nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 130 del vigente regolamento per l’accesso agli impieghi, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 108 del 21.12.2023; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione, 
al Servizio Risorse Umane per l’adozione degli atti di competenza; 

8. DI DARE ATTO che la presente procedura e la conseguente assunzione vengono 
condizionate sospensivamente e risolutivamente al verificarsi delle prescrizioni 
previste dalla legge di bilancio e di altre leggi in materia di assunzioni negli enti 
locali, in vigore all’atto dell’assunzione stessa; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e ha esecuzione immediata ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali, D.Lgs 267/2000.  

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Elena Setaro 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole  in 
ordine alla Regolarita' tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

http://www.inpa.gov.it/


 6 

 
Trecase lì 31-12-2024 Il Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Elena Setaro  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

I° SETTORE - AFFARI GENERALI 

N.  389 del 31-12-2024   
     

=================================================================== 
OGGETTO: Attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026 ai sensi 
dell'art. 6 del D.LGS. n. 165/2001. Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un 
posto di Istruttore amministrativo dell'Area degli Istruttori con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo pieno. Approvazione e indizione del bando di concorso. 
=================================================================== 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE   
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere   in ordine alla 
Regolarita' contabile della proposta di determinazione. 
 
Trecase lì            Il Responsabile del II° Settore – Finanziario 
  Carmela Buondonno  
 
 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto, quantificata nel prospetto 
contabile allegato. 
 
Trecase lì 31-12-2024 Il Responsabile del II° Settore – Finanziario  
  Carmela Buondonno  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI TRECASE 
Città Metropolitana di Napoli 

 



 1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

I° SETTORE - AFFARI GENERALI 

N.  389 del 31-12-2024       
 

CLASSIFICATA NEL REGISTRO DI RACCOLTA 
CRONOLOGICO DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

AL N. 775 DEL 31-12-2024 
 

=================================================================== 
OGGETTO: Attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026 ai sensi 
dell'art. 6 del D.LGS. n. 165/2001. Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un 
posto di Istruttore amministrativo dell'Area degli Istruttori con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo pieno. Approvazione e indizione del bando di concorso. 
=================================================================== 

       
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai sensi delle disposizioni del vigente statuto 

comunale, è stata pubblicata in data odierna sul sito istituzionale del Comune, 

nella sezione Albo pretorio online ove resterà per 15 giorni consecutivi. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 

 

COMUNE DI TRECASE 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Trecase lì 31-12-2024 Il Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Elena Setaro 


